
n. 6/N.R.G. 830

 DETERMINAZIONE SEGRETERIA COMUNALE N. 830 DEL  04 novembre 2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  TONER  PER  STAMPANTE 
UBICATA  PRESSO  UFFICIO  DEL  SEGRETARIO  COMUNALE  IN 
FAVORE DELLA DITTA HI-TECK. CIG NR. B3749ABB92

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che questo Ente ha la necessita’ di procedere all’acquisto di nr. 5  toner ( due 
di colore nero, uno magenta, uno ciano e uno giallo)  per la stampante attualmente in uso 
presso l’ufficio del Segretario comunale al fine di rendere efficiente il servizio per l’utenza 
interessata; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 61 del 30/08/2024 con cui la dott.ssa Michela BOTTELLO 
è stata nominata Responsabile ad interim del Servizio Amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”  e s.m.i  ed in particolare gli  art.  107 e 109 che assegnano ai  Responsabili  dei 
Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti 
dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

RICHIAMATE:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  55  del  28/12/2023  con  la  quale  veniva 
approvato il bilancio di previsione 2024-2025-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2024 con la quale veniva approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2024-2025-2026.

RICHIAMATI:
• l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per «affidamento diretto» si intende 

l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso  
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente  
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e  
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice;

• l’Allegato II.1 al cdc afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di  
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
europea”;

EVIDENZIATO che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura (stimando anche 
le opzioni)  è ricompreso nel  limite di  cui  al  citato art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  d.  lgs.  n.  
36/2023 e che,  nel  rispetto  del  principio  di  efficacia,  lo  stesso non è stato  oggetto  di 
artificiosi frazionamenti;



DATO ATTO che:
- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività  
oggetto dell’affidamento (o per un’attività pertinente anche se non coincidente con  
l’oggetto dell’appalto, come previsto dall’art. 100, comma 3, del cdc);
-  lo  stesso  è  in  possesso  (come  da  documentazione  agli  atti  dell’Ufficio)  di  
un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

PRECISATO che :
- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine 
ai requisiti generali e di idoneità professionale  (indefettibili e obbligatori) oltre che 
(ove previsti) a quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-  all’esito dei  citati  controlli  (o alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e 
salvo l’esito delle verifiche a campione),  non sono emerse in capo all’affidatario 
ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA;

RITENUTO di  procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, ai  sensi dell’art.  50,  
comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt.  
1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti;

VISTO il preventivo, che viene allegato alla presente, reso dalla  ditta   HI-TEK di Balcon 
Samuele” P.IVA: 01429900093, con sede in Millesimo (SV), via del Carretto, trasmesso 
all’ufficio protocollo e registrato con nr  17544  del  04/10/2024, per un importo pari  a € 
250,10 iva inclusa;

RITENUTO possibile  affidare  la  fornitura  del  sopra  specificato  materiale  all’operatore 
economico  Hi-Tek Informatica di Balcon Samuele & C. snc, con sede in Via Roma n. 
46/48  17043  Carcare  (SV)  CF/P.IVA  01665170096  in  quanto  trattasi  di  operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il  dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto è 
assoggettato alla normativa richiamata CIG B3749ABB92 

RICHIAMATO l'art. 37 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 ai sensi del quale:
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di 
importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;
Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore 
a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di 
manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, 
le  stazioni  appaltanti  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all’articolo  38 
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalle  centrali  di  committenza qualificate  secondo la  normativa vigente.  In 
caso  di  indisponibilità  di  tali  strumenti  anche  in  relazione  alle  singole  categorie 
merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante 
lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del presente codice;



CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di 
aggregazione previste dall’art. 33, comma 3-bis del d.lgs. n. 163/2006;

CONSIDERATO  che l'art.  1 c.  450 della L.  296/2006,  così  come modificato dall'art.  1 
comma 502 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 1.000,00 euro consentiva l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130 della legge 30/12/18 n. 145 (legge di bilancio 2019) con 
il quale è stata innalzata la soglia da 1000 a 5000 euro;

VISTO  il  regolamento  per  l'acquisizione in  economia  di  beni  e  servizi,  approvato  con 
deliberazione  di C.C. n. 29 del 25.06.2008 modificato ed integrato con deliberazione di 
C.C. n. 14 del 11.05.2012;

PRESO  ATTO che  il  DPCM  28/11/2011,  allegato  1  ha  introdotto  il  principio  della 
“competenza  finanziaria  potenziata”  in  base  al  quale  le  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, attive e passive, che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene in scadenza e pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di 
spesa che si intende assumere sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la 
seguente spesa relativa  all'acquisto di  n.  5 toner  compatibili  (due di  colore nero, uno 
ciano,  uno magenta e  uno giallo)  per  la  stampante attualmente in  uso dal  Segretario 
comunale,  sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026 ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, con imputazione all'esercizio 2024:

CODIFICA CAPITO
LO

DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA 
IMPEGNARE 

01/03/1/103/01.3 1121/10 ACQUISTO MATERIALE DI 
CONSUMO UFFICI COMUNALI 

€ 250,10=

VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.e, in particolare, gli art. 183 e 191;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56/2017;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'art.  183,  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  dato  atto  che  la  presente 



determinazione  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza di un obbligo di astensione a proprio carico 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è la dott.ssa Michela Bottello, 
Responsabile ad interim del Servizio Amministrativo;

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA 
IMPEGNARE 

01/03/1/103/01.3 1121/10 ACQUISTO MATERIALE DI 
CONSUMO UFFICI COMUNALI 

€ 250,10=

• DI  DARE  ATTO che  la  presente  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SEGRETERIA COMUNALE
MINETTO/ELENA *

NOLI, LI' 04/11/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SEGRETERIA COMUNALE N. 830 DEL 04 novembre 2024

